
1/1

Rostoucí dluh tlačí bohaté země k „fiskální smrti“
infokuryr.cz/n/2024/02/12/rostouci-dluh-tlaci-bohate-zeme-k-fiskalni-smrti/

Globální půjčky loni přesáhly rekordních 300 bilionů dolarů

Velké ekonomiky, které nedokážou řešit své narůstající dluhové problémy, zemřou „fiskální smrtí“, varoval
šéf investičního a majetkového poradenství Laffer Tengler Investments Arthur Laffer.

V rozhovoru pro CNBC tento týden předpověděl „dekádu dluhu“ a dodal, že úvěrová krize zasáhla
rozvinuté i rozvíjející se země a neskončí dobře.

Globální dluh vzrostl o 100 bilionů dolarů před deseti lety a loni v září dosáhl rekordu 307,4 bilionu dolarů,
uprostřed největšího nárůstu globálních úrokových sazeb za 40 let, podle ekonoma.

Bohaté země jako USA, Velká Británie, Francie a Japonsko se na tomto nárůstu podílejí více než 80 %
kvůli jejich nekontrolovanému hromadění dluhu. Čína, Indie a Brazílie zaznamenaly nejvýraznější růst
půjček mezi rozvíjejícími se trhy.

“Očekával bych, že některé z větších zemí, které neřeší své dluhové problémy, zemřou pomalou fiskální
smrtí,” řekl Laffer a dodal, že některé rozvíjející se ekonomiky “by docela pravděpodobně mohly
zkrachovat.” Zatímco země s nízkými příjmy jsou vystaveny vysokému riziku dluhové krize, splácení
dluhu by bylo problematické zejména pro země s vysokými příjmy kvůli stárnutí populace a nedostatku
pracovní síly, varoval ekonom.

Nejnovější zpráva Institutu pro mezinárodní finance ukazuje, že podíl dluhu dosáhl ohromujících 336 %
celosvětového HDP ve srovnání s průměrným poměrem dluhu k HDP, který v roce 2012 činil 110 % u
vyspělých ekonomik a 35 % u rozvíjejících se trhů

https://www.infokuryr.cz/n/2024/02/12/rostouci-dluh-tlaci-bohate-zeme-k-fiskalni-smrti/

